
~~h~~:r~ 
Il Direttore Generale 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale dell'Agenzia per la coesione territoriale n. 46 del 
12 ottobre 2015, con cui è stato istituito il Comitato di Sorveglianza (CdS) del Programma 
Operativo Nazionale "Città Metropolitane 2014-2020", di cui si richiamano integralmente le 
premesse e i commi 2, 3, 4 e 5; 

CONSIDERA T A l'esigenza di integrare la composizione del Comitato di Sorveglianza del 
Programma Operativo Nazionale "Città Metropolitane 2014-2020", 

DETERMINA 

Articolo l 

l. L'Allegato l del provvedimento n. 46 del 12 ottobre 2015, citato nelle premesse è sostituito 
dali' Allegato l del presente provvedimento. 

Roma, \ B ~n\1. 2G\5 

Maria Ludovica Agrò 
Via Sicilia. 162/C- 001 R7 Rnm~ 



Composizione del Comitato di Sorveglianza del 

Programma Operativo Nazionale Città metropolitane 2014-2020 

Componenti partecipanti a titolo deliberativo 

Il Direttore Generale dell 'Agenzia per la Coesione Territoriale in qualità di Presidente; 

Allegato l 

L'Autorità di Gestione del PON Città metropolitane 2014-2020 (con funzioni vicarie in caso di assenza e o 

impedimento del Presidente); 

L'Autorità di Certificazione del PON Città metropolitane 2014-2020; 

Un rappresentante della Presidenza del Consiglio dei Ministri -Dipartimento per le Politiche di Coesione; 

Un rappresentante designato per ognuna delle Autorità Urbane (Organismi Intermedi) individuate dal PON 

Città metropolitane 2014-2020, e di seguito elencate: 

Torino, Genova, Milano, Bologna, Venezia, Firenze, Roma, Bari, Napoli, Reggio Calabria, Catania, 

Messina, Palermo, Cagliari; 

Un rappresentante del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali in qualità di Amministrazione Nazionale 

responsabile del Fondo Sociale Europeo; 

Un rappresentante designato del Ministero dell'Economia e delle Finanze- RGS- IGRUE; 

Un rappresentante designato dell 'Agenzia per la Coesione Territoriale per il Programma Operativo 

Nazionale Governance 2014-2020; 

Un rappresentante designato della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le Pari 

Opportunità - Ufficio per la promozione della parità di trattamento e la rimozione delle discriminazioni 

fondate sulla razza o sull'origine etnica (UNAR); 



Un rappresentante designato del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali per il Programma Operativo 

Nazionale relativo al Fondo di aiuti europei agli indigenti (FEAD) 2014-2020; 

Un rappresentante designato del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali per il Programma Operativo 

Nazionale Inclusione 2014-2020; 

Un rappresentante designato del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

Un rappresentante designato dell'Associazione Nazionale Comuni Italiani (ANCI); 

Un rappresentante designato del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare. 

Componenti partecipanti a titolo consultivo 

Un rappresentante della DG Occupazione della Commissione Europea; 

Un rappresentante della DG Politica regionale della Commissione Europea; 

L'Autorità di Audit del PON Città metropolitane 2014-2020; 

Un rappresentante per le AdG dei POR FESR e FSE 2014-2020 delle Regioni, in cui ricadono i territori 

interessati dagli interventi del PON Città Metropolitane 2014-2020, e di seguito elencate: 

Regione Calabria, Regione Campania, Regione Emilia Romagna, Regione Lazio, Regione Liguria, Regione 

Lombardia, Regione Piemonte, Regione Puglia, Regione Sardegna, Regione Siciliana, Regione Toscana, 

Regione Veneto; 

Un rappresentante designato dell'Unione Province d'Italia (UPI). 

Un rappresentante designato della Presidenza del Consiglio dei Ministri -Dipartimento per lo sviluppo delle 

economie territoriali e delle aree urbane; 



Un rappresentante designato della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per gli Affari 

Regionali, le Autonomie e lo Sport; 

Un rappresentante designato della Presidenza del Consiglio dei Ministri -Politiche per la famiglia; 

Un rappresentante della Presidenza del Consiglio dei Ministri -Ministro per la semplificazione e la pubblica 

amministrazione- Dipartimento della Funzione Pubblica; 

Un rappresentante designato del Nucleo di valutazione e analisi per la programmazione (NUV AP), istituito 

presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri-Dipartimento per le politiche di coesione; 

Un rappresentante designato dell'Agenzia per l'Italia Digitale; 

Un rappresentante designato del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali per il Programma Operativo 

Nazionale Sistemi di politiche attive per l'occupazione 2014-2020; 

Un rappresentante designato per ognuna delle parti economiche e sociali e del terzo settore di seguito 

indicate: WWF, Amici della Terra, Fondo Ambiente Italiano, Italia Nostra onlus, ABI, AGCI, ANIA, 

Casartigiani, CGIL, CIA, CIDA, CISAL, CISL, CLAAI, Unione artigiani, CNA, Coldiretti, Confagricoltura, 

CONFAIL, CONF.A.I.L., CONFAPI, ANCE, Confartìgianato, Confcommercio, Confcooperative, 

Confesercenti, Confetra, Confindustria, Confsal, Confservizi, Forum Terzo Settore, Lega Coop, Alleanza 

delle Cooperative italiane, Rete Impresa Italia, UGL, UIL, UNCI, Legambiente, Coopculture, Fare 

Ambiente, Federturismo, ARCI, Fondazione IFEL, Unesco Sud; 

Un rappresentante della Banca Europea degli Investimenti (BEI), nel caso in cui fornisca un contributo al 

Programma; 

Il Valutatore indipendente, esperti di specifiche materie e rappresentanti di altre Amministrazioni su invito 

del Presidente. 


